
 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 349  DEL 09/11/2021 
 

OGGETTO: 

L.R.13/97 ART.8 PIANO PROGRAMMA ANNUALITA' 2016. LAVORI DI 

REALIZZAZIONE PARAVALANGHE IN LOCALITA' S. ANTONIO DI ALAGNA 

VALSESIA (CIG. 8491181839 - CUP. G38B17000210005). APPROVAZIONE ATTI DI 

CONTABILITA' FINALE  E  CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.. 

 

L’ anno duemilaventuno il giorno nove del mese di novembre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 

 

- che con deliberazione del Consiglio della Comunità Montana n. 94 del 6 marzo 2014, è stato 

approvato il Programma di interventi di sistemazione idrogeologica e manutenzione 

montana (P.I.S.I.M.) comprendente il Piano Programma 2014-2018 ai sensi della L.R.13/97, 

redatto dall’Associazione Monte Rosa Foreste di Varallo in collaborazione con gli uffici 

dell’Ente; 

 

- che l’A.T.O. 2 di Vercelli, con deliberazione n.528 in data 24/09/2015 ha approvato il 

summenzionato piano come sopra modificato e che con deliberazione n.561 in data 

18/03/2016 definiva in Euro 916.365,58.= la disponibilità  del contributo dell’anno 2015  

per l’attuazione dell’annualità 2016; 

 

- che con Determinazione del Settore Agrario Tecnico Territorio Ambiente  n. 99 in data 

20.12.2017 sono stati approvati i progetti preliminari di sistemazione e manutenzione 

idrogeologica ed idraulico forestale – anno 2016, tra i quali quello riguardante gli interventi 

antivalanga in Comune di Riva Valdobbia, per un importo complessivo di € 60.000,00.=; 

 

- Che in data 01.01.2019 il Comune di Riva Valdobbia è stato incorporato per fusione al 

Comune di Alagna Valsesia; 

 

- che con Determinazione n.116 in data 04/06/2019 del Responsabile del Servizio Stazione 

Appaltante, veniva affidato al Dott. Geol. Marco Zantonelli di Borgosesia (VC), l’incarico 

libero professionale di progettazione definitiva ed esecutiva, le relazioni specialistiche ed il 

coordinamento della sicurezza e direzione delle “opere paravalanghe nel Comune di Alagna 

Valsesia”, con previsione di corrispettivo complessivo netto pari a presunti €. 5.700,00.= 

oltre agli oneri previdenziali ed all'IVA 



 

- che con deliberazione della Giunta n.102 del 23/10/2020, esecutiva, è stato approvato  il 

progetto definitivo delle “opere paravalanghe nel Comune di Alagna Valsesia”, nell’importo 

complessivo di €.60.000,00.= , demandando a  questo servizio ogni successiva connessa 

incombenza, connessa all’attuazione dell’atto e degli interventi come approvati; 

 

- che con determinazione del Settore Agrario Tecnico Territorio Ambiente  n. 270 del  

19.10.2020 è stato approvato il progetto esecutivo degli interventi di “realizzazione opere 

paravalanghe in comune di Alagna Valsesia (CIG. 8491181839 – CUP. 

G38B17000210005)”, nell’importo di          € 60.000,00, dei quali € 42.900,26.= soggetti a 

ribasso d’asta ed € 774,84.= quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, stabilendo di 

procedere all'appalto delle opere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera 

a) della legge 11 settembre 2020 n. 120; 

 

Vista e richiamata la Determinazione  del Settore Agrario Tecnico Territorio Ambiente  n. 292 in 

data 03.11.2020, con la quale è stata disposta l’approvazione della proposta di aggiudicazione 

provvisoria dei lavori di realizzazione paravalanghe in Comune di Alagna Valsesia alla Ditta 

Robichon Rolando di Quarona (VC), la quale ha offerto un ribasso percentuale pari allo  0,3% sul 

prezzo posto a base d’asta, fissando un importo netto di contratto pari ad € 42.773,88.= (IVA 

esclusa e oneri della sicurezza pari ad € 774,85.= compresi); 

 

Vista e richiamata la Determinazione dei Servizi di Staff n. 8 in data 16.11.2020 con la quale gli 

interventi di realizzazione paravalanghe in localita’ S. Antonio di Alagna Valsesia  (CIG. 

8491181839 – CUP. G38B17000210005) sono stati  aggiudicati definitivamente alla Ditta 

Robichon Rolando di Quarona (VC), verso un corrispettivo di € 42.773,88.= (oneri della sicurezza 

compresi, IVA esclusa); 

 

Dato atto che mero errore formale l’importo di aggiudicazione è stato indicato in €.42.773,88.= 

oneri per sicurezza compresi, in luogo di €.43.548,73.= oneri compresi oltre all’IVA; 

 

Dato atto che i lavori sono regolarmente iniziati il 30.06.2021, giusto verbale di consegna 

depositato agli atti; 

 

Dato atto che i lavori, a seguito di sospensione in data 01/08/2021 e ripresa in data 11/10/2021, 

sono stati ultimati regolarmente in data 20.10.2021, come da certificato di ultimazione lavori agli 

atti; 

 

Visti gli atti di contabilità finale predisposti in data 20.10.2021 dal tecnico incaricato nell’importo 

complessivo netto di €.43.548,73.= ed  il certificato di regolare esecuzione dal quale risulta un 

credito a favore dell’impresa Rolando Robichon di Quarona (VC), pari ad € 43.548,73.= oltre 

all’IVA e ritenutolo regolare ai fini dell’approvazione; 

 

Visto il T.U.EE.LL. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n°267; 

 

Richiamata la Delibera di Consiglio n. 14 del 3.5.2021 “Esame e apdi Previsione 2020/2021/2022; 

 

Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Vista la legge 136 del 2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”; 



 

Vista la normativa vigente in materia previdenziale ed assicurativa obbligatoria; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare per le motivazioni in premessa esposte la contabilità finale dei Lavori di 

realizzazione opere di difesa dalle valanghe in località S.Antonio e Piane di Riva Valdobbia 

nel Comune di Alagna Valsesia  ed il certificato di regolare esecuzione emesso in data 

20.10.2021 dal Direttore Lavori Dott.Geol.Marco Zantonelli di Borgosesia (VC), 

nell’importo complessivo di  43.548,73.=, dal quale risulta un credito  a  favore dell’impresa 

Rolando Robichon di Quarona  (VC) pari ad € 43.548,73.= (IVA esclusa). 

 

2. Di provvedere alla liquidazione alla Ditta interessata ed al professionista con successivo atto 

a seguito di presentazione di regolare fattura e previo introito delle somme da parte 

dell’Autorità d’Ambito ATO2. 

 
 

 

 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 
Firmato Digitalmente 

P.A. Marco GODIO 

 

                                                                 

                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


